passum, oua, oleum rosatum, quæ omnia ^a pariter mi-
sta] per triduum dabis, ita vt hordeum ^b primò decor-
ticatum] siccatumq; manducet. Præmonendum au-
tem est, ^c ne iumento ex coactionis iniuria laboranti
pulses venas calenti. continuò enim] neruorum con-
tractio & debilitas consequitur. Oportet autem armos nibus in ini-
eorum & genua vino calido & oleo ^d tepido] suffun-
dere, totumq; corpus multorum manibus diutissimè
conficare, & loco statuere tepido, ^e mollia de siccato
stercore vel de paleis strata præbere.] Posteriorem [au-
tem] partem flebotomo ^f laxis non oportet contingi,
ne penitus ^g euirentur. Quod si venæ in cruribus tumēt,
& plenæ sunt humore, de coronis sanguis auferatur.

^a M.s. nō habet^b pro modo lo-

tum

^c ne iumentum^d ex evacuatio-

niam laborum

^e impulses, venas^f enim calentes^g habens, conti-

nuò neruorū

^h M.s. non ha-

bet.

ⁱ et suppone-

re ei mollia vt

paleam

^k lajis^l eneruentur^h M.s. non ha-

bet

De diuersis passionibus ventris. Cap. XXXIX.

Non minus multæ & obscuræ valetudines in inter-
nis animalium quam hominum existere consue-
uerunt. Imò si verum quærimus, propè pares atq;
consimiles sumus. ^h Nam animalibus, quia rationales
sumus] sola mente præstamus : corporis vero natura
communis est, maximè in doloribus. Dolorem ven-
tris in iumentis ⁱ Veterinorum imperitia putat facile
posse curari, ^k quod graue, nescit ex vétositate, vel con-
stipatione vitium] [&] torsiones vocant & interio-
rum incisiones, quibus aut^l præcantationes] anicula-
rum more, aut aliquod ^m quasi physicum] remedium
adferre conantur. Cùm quid enim intrinsecus iumen-
tis dolere inceperit, statim se allidunt & voluant, & so-
lius ventris creditur esse causa, cùm plures & difficiles
[& diuersæ] sint passiones, ex quibus dolor & voluta-
tio illa contingit. Et nisi singulis pro causarum genere
competens medicina subuenerit, sanitas redire non po-
terit. Efficaciter autem curareⁿ potest nemo, nisi qui in-
ternarum ægritudinum signa rationesq; cognoverit.

ⁱ Veterinario-

rum

^k M.s. nō ha-

bet

^l verborum ra-

tiones

^m conphysicū

Primùm venter ipse, qui aqualiculus nominatur, to
tate cibus potioq; misceatur, ac per digestionem na
substantiam membrorum cōvertit in sanguinem, par
tem in vrinas resoluit, partemq; ^a secum trahit] in ster
cora. Quod si loca illa præstrictio longi temporis vi
tiauerit, intestinorum dolor, ^b & corruptio digestio
nis] necessariò ^c sequitur. Nam pars humoris coagula
tur ex frigore, & fit conglutinosa in præcordijs, atque
in intestinorum partibus, quæ ^d ducuntur ab aqualicu
lo vsque ad colum, quod appellatur ^e enteron] reti
netur & hæret, quod Latinè ieiunum dicitur, per quod
in colum humor pessimus transit, ^f &] interclusione sua
cibum non patitur ad interiores partes more solito
peruenire. Hinc ^g etiam tortura &] extensio ventris
^h M.s. non habet Græcè] emphragma, Latinè præoccupatio dicitur.

De colo & coli dolore. Cap. XLI.

ⁱ à superiori **E**xoritur & alia causa doloris ⁱ asperior, quæ Grecè
^k cardapsos appellatur, cùm præclusa intestina
^l M.s. non habet viscerum, vento ^m fumóue] se vrgente ⁿ colligant,
^o bet vsque ^p eò, vt [&] aquā, & cibum, & stercus animalia
^m M.s. non habet etiam interdum reuomere cogantur. Prætereà ad simi
^{bet} litudinem hominum ^r propter inflationis iniuriam,
ⁿ colligunt coli quoque dolore] vexantur, propter quam necessi
^o adeò tatem animalia ^q diuersè vehementerq; voluendo
^p perinstrictio rumpuntur] quod curati iam non potest: & ideo mo
nis iniuriā co
licūq; dolore
^q diu se vehe
menter voluen
do rumpunt
^x Ilij

Cura longanonis & ilei. Cap. XLII.

^s Lei quoq; vitia ex ^t perfictione hniusmodi humoris
Inascuntur: qui cùm intestina maiora & præcluserit,
^s Aliqua ^t præfocatione istius. & in

& in eorū ^a sinibus stercora cōperit detinere, prohibet ^a renibus eorū
 illa ad ^bcatachlytum longanonis decurrere (^c Longanō ^bcatochlytēn
 autem intestinum vocatur, per quod stercus egeritur) ^c Longanō
 tunc ^dventer crassus vel præclusione ipsa intra viscera ^d ventūs
 increscit, ac ^esibimet dolores morsusq; excitat vehemē-^e seuit: &
 tes, ex quo iumenta se proīciunt ac voluant, extensisq;
 pedibus calcitrāt. sed per impatientiam se sāpe fam] ia-^f M. S. non hab-
 et
 stando ventus increscit, & mixtus stercori vsq; ^gad inte-^g in
 stina descendit, nec ^h iam, vt supra, rumpitur, sed iumen-^h quod vitium
 to quod in vitium, qui lleo uocatur (ex eo, quod intelli-ⁱ leam uocatur
 na locis suis exclusa, animal quasi elices facere faciunt) ab eo quod in
 inciderit, ea] valetudo periculosa est, nisi cum celeritate
 subuenieris. Huiusmodi autē sunt adhibenda remedia: ⁱ cis exclusa qua
 Aqua calida renes animalis diutissimè fomentabis, fœ-^j si obices sciat,
 numq; cum calida, vt vapor magis penetreret, frequenter que
 apponis, post ⁱcilicij diligēter absterges [^jitē] oleū vetus ^kamine
 & picem liquidam, & oleum laurinum misces [^l] cale-^k vt
 facies, & diutissimè perfricabis, ita^k & testiculos eius per
 unges, & in auriculas calidū medicamen infundes. Tam
 diu autem ^lfricabitur, vt sudare incipiat & ventū emit-^l fricabis
 tere, ex quo spes ostenditur sanitatis. Quod loco calido
 statues, ac ^msagis cooperies diligenter, hāc datus ⁿ quo-^m satis
 tidie potionem: Piperis grana quinquaginta, petroseli-ⁿ continuo
 num quantū quatuor digiti comprehendunt, cimini a-
 lexandrini tantundem, cimini africani tantundem, se-
 men apij, ^omyrram, nepitam, trixaginem, æquis ponde-^o Myrrham
 ribus, quibus ad dimidiā omnium partem nitrum
 admiscere te conuenit. Quæ omnia bene trita ex vino ^p potio
 calido & oleo æquis ponderibus, & melle quantum sa-^q facellationes
 tis fuerit dabis. Hæc^p autem potio & calefacit, & ventrē ^{ex}
 resolut. Quod remedium si tardius subuenierit, ^q saccel-^r calidissimo
 los cū furfure ^scalentes ^s semper totum dorsum & renes plena
 animalis imponis. Clysteriabis etiam ex aqua calida & ^{super}
 oleo, quod cum sale & melle afro, & nitro, "ouoq; misce ^tclyste. izabis
 "ouo"

bis, & ita ventre laxato & stercora emittuntur & ventus. Quod si clyster defuerit, sal bene tritum & mel coquess, [et miscebis] pastillosq; longos & duros facies, & in anū iumenti interius immittes. Quæ res omnē spurcitiem humoris intus^astantem abstrahit, & ad sanitatem perducit, nec est aliud quod magis valeat subuenire.

^bCause & cura strophi. Cap. XLII.

^b De strophi causa & cura
^c interuenit
^d stropholus
^e dolore
^f inter
^g M.S. non ha-

^a obstantem

^h omentum

ⁱ periconium
^k periconium

^l exemptam sa-
 gittam
^m centinalem
ⁿ lympham lotu-

Vnt animalia quibus assidue ventris ^c impendit do-
 lor, qui^d strophus appellatur, & hac ratione concipi-
 tur. Interdum sudor animalium vel nimio cursu, vel
 labore profluens, in internis residet^f intra ventris inte-
 stinorumq; compaginē, qui punctiones doloresq; præ-
 stat interius. Et cum totum à labore cessauerit, ac refri-
 gererit corpus animalis, cessat & dolor. Sed cum à labore
 calefieri cœperit, rursus exoritur, & ideo strophus uoca-
 tur, nam frequenter volutatur, & cum surrexerit, terrā
 pedibus tundit, & interdum^g terram quasi manducare
 conatur, & iacens videtur quasi pusillum requiescere,
 & surgens citius ambulare se cogit. Sed ex hac iniuria
 frequenter volutando ventum sibi nutrit intrinsecus, &
 fit tympanites, ex quo & ^h iumentum rumpitur, & præ-
 sens vitæ periculum consequitur. Quod vitiū si in per-
 petuum auferre volueris, paracenthesim facies sic: qua-
 tuor digitis sub umbilico [ad] veretrū versus, medio cli-
 mate ventris sagittam inīcies [ita] vt nō solum cutem,
 verum etiam peritonæum ipsum aperias.^k Peritonēum
 enim dicitur membrana quæ intestina omnia continet.
 Ad mensuram autem cum magna cautela peritonæum
 aperies, ne intestina lœdas, & præsens discriminē inferas.
 Post^l exempta sagitta subīcies fistulam ^m centinalem,
 quā Mulomedici portare consueuerunt, minutis fora-
 minibus multisq; pertusam, per quā [fistulam] foras hu-
 mor emanat, quē suscipies in vase, & inueniesⁿ limpido
 lotio similem, tolles vero non minus sextario. Hac cura
 etiam

etiam illa animalia sanabit, quæ vel stupida vel macra sunt ex coactione longi tēporis, quibus nitrū diligenter cibratū^a in hordeū debes aspergere, quod omnes asper ^b hōrdes rimos humores & spurcitas corporis purgat. Sed strophis dabis potionē superius declaratā plurimis diebus. Etiam ^b acopo termantico renes eorū, totumq; corpus ^b Acopo etiam perunges, & diebus aliquot à pluribus facies confrica- ^c plurimis ri. Ad vltimum renibus eorum causticum induces, & sic reuoces ad laborem.